REQUERIMENTO Nº 09/2013

			    	INDICO, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja este enviado as Suas
Excelências Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal, André Puccinelli, Governador do Estado
de Mato Grosso do Sul,  Maria Nilene Badeca da Costa, Secretária de Estado de Educação,
Deputado Estadual Junior Mochi, Deputado Federal Geraldo Resende e Senador da
República Delcídio do Amaral Gomez, para que junto aos órgãos competentes viabilizem
estudos no sentido que a Escola Municipal 03 de Dezembro, localizada no P.A Uirapuru,
transforme o nível médio de ensino ali oferecido em Curso de Nível Técnico em Agropecuário.

				JUSTIFICATIVA:

				A Transformação do ensino médio em Curso Técnico na área agropecuário visa preparar
profissionais para atuar como técnicos de nível médio junto às equipes multiprofissionais que
desenvolvem ações e trabalhos nesta área.   Este curso objetiva a formação de profissionais,
contribuindo assim para a melhoria da qualidade de vida daquela comunidade,  oferecendo há
muitos jovens a oportunidade de permanência em suas propriedades, uma vez que poderão
usufruir dos ensinamentos do curso no próprio local, e com isso também estaremos
aproveitando de toda infraestrutura hoje oferecida pela Escola 03 de Dezembro .  Para tanto,
é necessário que sejam criadas situações de ensino-aprendizagem que possibilitem o
desenvolvimento das competências profissionais nas dimensões que venha atender o pleito.

				Sala das Sessões em 31 de janeiro de 2013.

				VEREADOR JORGE FERNANDES LEMES